
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 
 

от  14.10.2021г.                                                                                  № 186 

  

Об организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в общеобразовательных 

организациях муниципального образования- 

Ершичский район Смоленской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273 - ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования», приказами Департамента Смоленской области по образованию 

и науке от 08.10.2021г. №899-ОД «О сроках проведения итогового сочинения 

(изложения), сроках и местах регистрации для участия в написании итогового 

сочинения (изложения), местах информирования о результатах итогового сочинения 

(изложения) в Смоленской области в 2021/2022 учебном году», от 18.10.2021г. 

№922-ОД «Об утверждении графика внесения сведений об итоговом сочинении 

(изложении) в региональные информационные системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

проверки и обработки итогового сочинения (изложения), местах информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения) на 2021/2022 учебный год», в целях 

организации и проведения итогового сочинения (изложения) 

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

  1. Провести в общеобразовательных организациях муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области итоговое сочинение 

(изложение) 01 декабря 2021 года с соблюдением рекомендаций, направленных на 

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 

предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID -19).                                                      

  2. Определить следующий порядок проведения итогового сочинения 

(изложения) 

- итоговое сочинение (изложение) проводится в общеобразовательных организациях 

; 

-   время начала сочинения (изложения) в 10.00 по местному времени; 

-  продолжительность  выполнения итогового сочинения (изложения) составляет 3 



часа 55 минут (235 минут), для участников итогового сочинения (изложения) с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов 

продолжительность написания итогового сочинения (изложения) увеличивается на 

1,5 часа; 

- комплекты тем итогового сочинения за 15 минут до проведения итогового 

сочинения по местному времени размещаются на официальном информационном 

портале  единого государственного экзамена (ЕГЭ) ege.edu.ru (topic.ege.edu.ru), а 

также на официальном сайте ФГБУ « Федеральный центр тестирования» (rustest.ru); 

- проверка итогового сочинения (изложения) осуществляется экспертами 

общеобразовательной организации в соответствии с методическими 

рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения 

(изложения). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

  - довести данный приказ до сведения участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования и их 

родителей (законных представителей); 

- обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

методическими материалами, подготовленными Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки; 

- опубликовать сведения о сроках и местах регистрации на участие в итоговом 

сочинении (изложении), местах информирования о результатах итогового сочинения 

(изложения) в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области 

на сайтах образовательных организаций; 

- организовать регистрацию на участие в итоговом (изложении);  

- назначить комиссии по проведению и проверке итогового сочинения (изложения) в 

соответствии  с Порядком проведения итогового сочинения (изложения); 

- предоставить результаты итогового сочинения (изложения) в Отдел по 

образованию 02.12.2021 года. 

    4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Отдела по образованию                                               А.В. Пуликова 

 


